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Anotace

V této bakalářské práci se zabývám způsoby stylizace zobrazování nahoty a

erotických scén v hraném filmu.

V první části práce popisuji základní pojmy a vymezuji erotický film od

pornografického. Dále se zabývám stručnou filmovou historií. Pojednávám o vývoji

erotických scén ve filmu a také o školní filmové výchově na našem území. Dále následuje

kapitola o multimodální sémiotické analýze, kterou budu následně provádět.

V druhé části práce jsou především analýzy filmových scén. U vybraných filmů

stručně popisuji děj a následně analyzuji erotické scény, které se v nich objevují. Každá

scéna má i shrnutí, ve kterém jsou uvedeny nejdůležitější jevy.

Z provedených analýz je odvozeno vlastní rozdělení těchto filmových postupů.

Také jsem vytvořila stupnici, podle míry nahoty, která se ve filmech objevuje. Na tuto

kapitolu navazuje koncipování klasifikace audiovizuálních produktů podle věkových

skupin v ČR. Uvádím zde možné řešení, které by mohlo zmírnit negativní dopad na děti a

mladistvé kvůli nevhodným filmovým obsahům objevujících se v televizním vysílání.

Klíčová slova: film, nahota, erotické scény, multimodální sémiotická analýza,

audiovizuální scény, televize, vliv médií na děti a mladistvé

Annotation

In this undergraduate thesis I deal with stylized methods of depicting nudity and

erotic scenes in a film.

In the first part of the work I describe the basic terminology and determine the

differences between an erotic and a pornographic film. Next I focus on the brief film

history. I discuss the development of erotic scenes in a film and also a film education in

our territory. The next chapter includes multimodal semiotic analysis which I carry out

afterwards.

In the second part of the thesis there are mainly analysis of the film scenes. In the

chosen films I briefly describe a story and then analyse erotic scenes, which appear in

them. Each scene have a summary containing the most important events.

From the conducted analyses the proper division of these film methods is derived. I

also created a scale of the degree of nudity appearing in the films. This chapter is followed

by the creating of the classification of audio-visual products by age groups in the Czech

Republic. I present a possible solution which might reduce a negative impact on children

and adolescents caused by an inappropriate film contents broadcasted on television.

Keywords: film, nudity, erotic scenes, audiovisual scene, multimodal semiotic analysis, the

impact of media on children and youth.
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1 Úvod

Nahota a erotické scény jsou nedílnou součástí kinematografie, a proto se s tímto

tématem se setkáváme v běžném životě velice často. Erotické scény se objevují téměř ve

všech filmových žánrech. Nejčastěji scény s erotickým podtextem očekáváme ve filmech

erotických nebo ve filmech jiného žánru, které mají alespoň lehký erotický nádech.

V dnešní svobodné době však tyto scény nemusíme hledat jen v erotických filmech,

protože skoro v každém romantickém nebo komediálním filmu se scény s nahotou

objevují.

V posledních letech se míra nahoty, kterou je běžný divák schopen unést zvyšuje, a

to také proto, že v mnoha případech nemá šanci nalézt film, ve kterém by se taková scéna

vůbec neobjevovala. S tím souvisí problém, jak tyto scény působí na děti a mladistvé, je-li

ve většině rodinných filmů nahota, nebo sex, což je a na děti působí už od raného věku.

Dříve, před několika desítkami let, nebylo toto téma tolerováno, naopak dnes se může zdát

zcela přirozené a míra tolerance se razantně zvyšuje, avšak kam až můžeme zajít?

Dle zadání se ve své bakalářské práci budu zabývat způsoby stylizace zobrazování

nahoty a erotických scén v hraném filmu. Vyberu vhodné filmy, ve kterých provedu

multimodální sémiotickou analýzu vybraných audiovizuálních scén a eufemistických

přístupů ve filmech, ve kterých je nahota a erotika žánrově a umělecky stylizována.

Následně odvodím vlastní rozdělení těchto filmových postupů a určím stupnici podle míry

nahoty, která se ve filmech objevuje. Dále budu řešit jejich vztah ke koncipování

klasifikace audiovizuálních produktů podle věkových skupin. Pro snazší představivost

obohatím rozebírané scény obrázky, které se vztahují k danému záběru.

Ve své práci si kladu za cíl prozkoumat filmové scény, ve kterých se objevuje

nahota a erotické scény. Dále pomocí analýzy určit vlastní rozdělení těchto scén a

rozvrhnout je do kategorií podle věkových skupin.
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2 Pojetí sexuality ve společnosti

Foucault (1999) rozlišuje dva zlomy v dějinách sexuality. V 17. a ve 20. století. Pro

tuto práci je důležitější ten druhý zlom, a to doba, kdy naučené společenské mechanismy

začaly polevovat, společnost začala více tolerovat předmanželské a dokonce i

mimomanželské vztahy a začala se zabývat i dříve zcela tabuizovanou dětskou sexualitou.

Nejen v kinematografii, ale také z reklam a časopisů je na nás chrleno nepřeberné

množství scén a obrázků, které využívají tělo a tělesnost ke svým účelům. Sexualita, se

stala konzumní záležitostí, a tak děti mohou chápat nahotu jako součást života i díky tlaku

všech médií, které nás obklopují. „Nejen v kinematografii se hranice dovoleného stále

posunují, a někteří autoři se snaží upoutat pozornost naprostým odmítáním jakýchkoliv

omezení.“ (Valušiak, 2005, s. 42)

V dnešní době je pro tvůrce filmů skoro až nezbytné, aby se v jejich filmech nějaká

intimní scéna objevila. Stejně jako u reklamy bychom to mohli označit za způsob snadného

zisku. Je jen na tvůrcích filmů jak se s intimními scénami vypořádají, zdali použijí

eufemistických postupů a scénu zjemní, nebo naopak neváhají erotiku vykreslit přímo a

použijí tedy metodu explicitní.
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3 Základní pojmy

3.1 Lidská sexualita

Termín sexualita se pojí s termínem uspokojení, kdy je člověk motivován k tomu,

aby díky své základní sexuální potřebě dosáhl svého uspokojení (Nakonečný, 1996).

„Sexualitu nemůžeme chápat pouze jako pud, který sociální síly musejí

kontrolovat.“ (Giddens, 2012, s. 28)

Podle Nakonečného (1996) lidská sexualita nespočívá jen v biologickém základu,

ale zasahuje do konkrétní kultury, kde je také důležitá složka lidské individuality. Lidský

sex se odlišuje od sexuálního chování jiných živočichů tím, že má své konkrétní

společenské formy: „psychofyziologický proces tak dostává určitou specifickou formu a

obsah, vystupuje v širších souvislostech, které tvoří lidská erotika“. (Nakonečný, 1996, s.

191) tento proces znamená, že se sex přemění v erotiku. Hlavní složkou erotiky je stále

sex, avšak je obohacen o emoční a hodnotové souvislosti.

Nakonečný (1997) také uvádí, že sexuální chování máme naučené díky konkrétním

vzorcům, které se objevují v dané kultuře, náboženství, nebo jsou ovlivněny naší úrovní

vzdělání.

3.2 Erotika a Erotický film

Erotiku můžeme označit za projev náklonnosti mezi osobami. Podle Zemana (2001)

není erotika jen fyziologická potřeba či biologická záležitost. V lidské sexualitě hrají

důležitou roli společenská a estetická hlediska a zasahují do ní také vyšší city a morální

hodnoty.

Podobného názoru je i Nakonečný. „Erotika sama je lidským produktem lidské

kultury, výchovy a individuálních zkušeností.“ (Nakonečný, 1997, s. 296). Autor tohoto

výroku chápe erotiku jako lidský sexuální život, který se neodehrává jen sám o sobě, nýbrž

je zasazen do psychického kontextu, v kterém je velice důležitá emoce erotické lásky.

Erotika také úzce souvisí s uvědoměním si vlastního pohlaví a sexuálních hodnot.
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Erotický film je jedním z filmových žánrů, který je založen na erotismu, což

můžeme chápat jako milostné nadšení. V záběrech se hojně objevují intimní scény a někdy

i kompletní sexuální činnost. Erotické umění se často klade do protikladu s pornografií.

Měli bychom však co nejpřesněji rozlišovat film erotický, ve kterém se zobrazují erotické

scény, protože si to děj filmu žádá a není to hlavní účel, od filmu pornografického. Někdy

jsou však tyto hranice velice těžko rozpoznatelné. V erotickém filmu se klade stále veliký

důraz na estetickou složku celého snímku, u pornografických filmů je tato estetická složka

potlačena a snímek je zaměřen převážně na sexuální činnost.

3.3 Pornografie a pornografický film

„Pornografie je zobrazením sexuálního chování, za účelem sexuálního vzrušení. Na

rozdíl od erotiky nemůže mít estetickou hodnotu, protože neumožňuje estetickou distanci od


[…]


systém vychází z toho, že si veřejnost žádá informace o filmu, jestli je ve filmu přítomno

násilí, sexuální chování, používání drog apod. Systém pracuje na on-line dotazníku, tento

dotazník je pak dostupný všem. Dotazníky vyplňují kodéři, kteří zapisují veškeré údaje o

produktu. Věkovou hranici odpovídajícího obsahu přidělí filmu systém, který pracuje na

základě vyplněného formuláře.

Kijwijzer rozděluje audiovizuální díla do pěti kategorií věkových skupin (vhodné

pro všechny diváky, vhodné od šesti let, vhodné od devíti let, vhodné od 12 let a vhodné od

16 let). Každá tato kategorie má svůj piktogram, kterým je filmové dílo označeno.

Stupně, které vyplynuly z mé analýzy, bych věkově rozdělila následovně. Dle mého

mínění je nultý, první a druhý stupeň vhodný pro děti od 12 let. Zároveň by filmy
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s erotickými scénami měly být zařazeny do večerního vysílání. V odpoledním vysílacím

čase, kdy je největší pravděpodobnost, že se děti budou dívat na televizi samy, by se tyto

filmy neměly vůbec vyskytovat. Filmy třetího a čtvrtého stupně jsou vhodné pro věkovou

skupinu od 16 let. Poslední pátý stupeň by se v televizi neměl vyskytovat vůbec. I kdyby

byl tento stupeň zařazen do nočního vysílání, není vyloučeno, že by ho mohlo shlédnout

nějaké dítě. Pátý stupeň zobrazuje nahotu způsobem, který není vhodný pro děti a mohl by

způsobit psychické následky.
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9 Závěr

V dnešní digitalizované době se s existencí filmů setkáváme dnes a denně. Filmy

nám jsou předkládány v televizním vysílání nebo kinech. Máme také možnost si film pustit

na notebooku, tabletu či chytrém telefonu, kdekoliv jen chceme. S tímto technickým

pokrokem se také zvyšuje riziko toho, že se děti a mladiství setkají s filmovým obsahem,

který by je mohl po psychické stránce negativně ovlivnit. Zejména tomu může být ve

filmech s výskytem násilí nebo erotických scén.

V této práci jsem se zaměřila právě na filmy, které zobrazuji nahotu a erotické

scény. Výskyt těchto scén je velice častý. Dle mého názoru si dnešní společnost na častý

výskyt těchto scén zvyká a postupně to přestává vnímat jako neobvyklý jev. Nebylo tomu

však vždy stejně. V první části práce popisuji změny v pohlížení na sexualitu, které ve

společnosti nastaly. Uvádím také historický vývoj erotických scén a změny, které nastaly

v oblasti školní filmové výchovy.

Pokusila jsem se provést multimodální sémiotickou analýzu vybraných filmových

scén. Erotické scény jsem vybírala s ohledem na celé filmy, ve kterých se scény objevují.

Snažila jsem se vybrat filmy, ve kterých by erotika nebyla zobrazena samoúčelně. Ve

vybraných filmech je sex zobrazován jako důkaz lásky mezi postavami.

V další části práce jsem zkoumala vliv těchto scén na děti a mladistvé a v této

spojitosti jsem vytvořila stupnici, která klasifikuje filmy podle míry užití nahoty

v milostných scénách. Vytvořila jsem jeden podstupeň (stupeň 0) a pět řádných stupňů

(stupeň 1 – 5). V nultém stupni se vyskytuje erotická atmosféra, ale nahota ani sex se zde

neobjevuje. V prvním stupni k milostnému aktu dochází, nahota však není přítomna. Ve

druhém stupni už se s nahotou setkáváme, ale všechny intimní partie jsou zakryté. Až ve

třetím stupni jsou těla plně nezakryta, můžeme vidět hýždě i ňadra. Čtvrtý a pátý stupeň

odhalují kompletně celá nahá těla. Pátý stupeň se od čtvrtého liší tím, že ukazuje dokonce

záběry pohlaví z blízkosti. Dle mého názoru jsou stupně 0, 1 a 2 vhodné pro děti od 12 let

a scény zařazené do stupňů 3 a 4 pro až pro mladistvé od 16 let. Stupeň 5 by neměl být do

vysílání zařazen vůbec.
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10 Resumé

In contemporary digitized world we encounter films every day. They are presented in

a form of television broadcasting or in cinemas. We are also able to watch a film on our

notebooks, tablets or smartphones wherever we want to. With the technical progress of

today there is a higher probability of children and adolescents watching films with

inappropriate contents. It could negatively influence their psychological development.

These might be films containing violence and erotic scenes.

In this work I focused on films depicting nudity and erotic scenes. The occurrence of

these movies is very frequent. In my opinion, today´s society is adapting to this type of

scenes in films and slowly beginning to perceive them as more common. It was not always

like that. In the first part of the work I describe changes in perceiving sexuality by society.

I also present the historic development of erotic scenes and changes in a film education.

I attempted to carry out a multimodal semiotic analysis of the chosen film scenes.

Erotic scenes were chosen in view of the whole films in which the scenes appear. I wanted

to choose films in which eroticism is not autotelic. In the chosen films sex is depicted as a

proof of real love between the characters.

In the next part I examined an influence of these scenes on children and adolescents. I

created a scale which classifies films by a degree of nudity in love scenes. Therefore I

designed an under-level (level 0) and 5 proper levels (level 1 – 5). In level 0 there is an

erotic atmosphere, but neither nudity nor sex is present. In level number 1, the act of love

is present but all the intimate parts are covered. Bodies are completely exposed only in

level 3. We can see buttocks and bosoms. The 4th and 5th level expose completely naked

bodies. The 5th differs from the 4th in showing sex organs in detail. In my opinion, levels

0, 1 and 2 are appropriate for children from the age of 12 and scenes falling into levels 3

and 4 are appropriate for children from the age of 16. Level 5 should not be included in

broadcasting under no circumstances.
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