Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Stylizované postupy zobrazování nahoty a erotických scén ve filmu

**Práci předložila studentka:** Gabriela Nováková

**Studijní obor:** Specializace v pedagogice, Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek oponenta práce :**

**Práci hodnotil:** doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.

### 1. Cíl práce

*Analýza stylizace zobrazování nahoty a erotických scén v hraném filmu s účelem vytvořit klasifikaci přístupnosti audiovizuálních produktů podle věku.*

### 2. Obsahové zpracování

*Práce je logicky členěna, definuje erotiku, zabývá se historií její cenzury ve filmu. Poté popisuje metodu multimodální analýzy, aby ji uplatnila na několika konkrétních filmových dílech, která slouží zároveň jako etalon pozdější klasifikace typů zobrazování erotiky.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Práce nemá výtvarnou povahu, takže tato kategorie hodnocení je pro ni irelevantní.*

#### 4. Formální náležitosti

*Pár následujících ukázek prokazuje, že autorka není příliš jistou stylistkou, v práci jsem narazil i na pravopisné chyby:*

*„Film je velice vlivným nástrojem, kterým lze diváky ovlivňovat. Tento kodex byl nástrojem ke kontrolování filmových obsahů. Film má nad diváky moc, a proto je dokáže ovlivňovat.“ (s. 8)*

*„Pojetí filmových scén jako multimodálních korpusů.... je v českém diskurzu o filmu zatím velmi málo nepoužívané.“ (s. 9)*

*„Konkrétně začínám rokem 1932, kdy byla natočena Extáze od Gustava Machatého, známého především jako režiséra němých filmů, které byly pro tehdejší dobu význačné.“ (s. 10)*

*„Ze snímku jsou vymýceny různé části, které rozptylovali pozornost...“ (s. 21)*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Práce svým obsahem patří spíše do mediální výchovy. Rozdělení filmů do různých stupňů přístupnosti je hypotetické, nemá žádné jiné zdůvodnění než míru zakrývání příslušných partií těla při milostném aktu, ani žádné výzkumné ověření, přestože autorka v závěru práce (s. 49), tvrdí, že v jedné z částí práce zkoumala vliv těchto scén na děti a mladistvé. Práce také nemá bohužel žádný pedagogický výstup, tím samo autorčino určení vhodnosti snímku pro ten který věkový stupeň není.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Autorka by měla vysvětlit, v čem a jakým způsobem se její práce vztahuje k výtvarné výchově, zejména k požadavkům Rámcového vzdělávacího programu.*

#### 7. Navrhovaná známka

*Dobře*

**Datum: 16. 5. 2016**

**Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.**